Ecco, per esempio, come il Carafa scriveva da Venezia il 16 maggio 1533 a don Egidio canonico regolare, per raccomandargli un giovane da lui presentato e che aveva respinto, perchè ritenuto inadatto alla congregazione:

« A questi di raccomandassemo a V. P. quel bon giovone per mezo de li nostri fratelli liquali mandassemo per accompagnarlo et menarlo da V. P. Et perche con la experientia di qualche mese semo resoluti et chiariti che questo nostro luogo et questa nostra Compagnia per niente non fa per il detto giovone, et di tal nostra resolutione hauemo auisato lui primo che di qua partisse et

(1) Però non volle consentire il Carafa al Flaminio, che desiderava entrare fra i chierici regolari, singolarità di stanza e di vestito.

(2) Nella lettera del 9 ottobre 1532 ad un vescovo ignoto.

(3) Nella lettera inviata a Giov. Battista Salvaigo a Genova.

anchora per il nostro fratello Don Caietano, qual fo un di quelli che lo accompagnarono, hauemo certificata V. P. che questa nostra casa per niente non è al proposito di detto giouene, et che non bisogna che pense più a tornarci per nessun conto per che qui tra noi chiaramente uedemo che non se gli po provedere nè all'anima, nè al corpo secondo il suo bisogno per la nostra insufficientia et impotentia » ecc. (1).

Sulle prove che si esigevano prima di accettare in casa chi si presentava come postulante, fa testimonianza il Carafa nella lettera a Gaetano del 18 gennaio 1534, dove scrive, che prima di ricevere Simone Barrili bergamasco, « lo aveva fatto aspettare lungo tempo, e per provare la sua perseveranza e la sua pazienza, e per essere certo col mezzo d'amici nel frattempo dei suoi natali, della sua vita e dei suoi costumi, lo aveva raccomandato ed affidato ai governatori dell'ospedale di san Giovanni e Paolo; e poichè s'era comportato là con ogni diligenza e fedeltà, sicchè tutti quelli che vi stavano si lodavano di lui moltissimo, finalmente dopo lungo pregare lo aveva accolto in casa, senza concedergli nulla di più, per quanto egli pregasse di essere ammesso a ricevere l'abito e ne sembrasse non indegno... Frattanto attendeva alle faccende di casa e faceva quanto gli era comandato, com'uno degli altri » (2).

E questo modo di prova si usava non soltanto verso giovani ancora laici, ma anche verso sacerdoti. Ecco infatti quello che scriveva a proposito di un tale postulante il padre Bernardino Scotto a Stefano Bertacciolo di Salò il 9 dicembre 1545:

« Circa quel sacerdote de Bressa ce piacerea che ce mandassete il suo nome: et fra questo mezo voi li dicessete che la nostra usanza non è di riceuere alcuno subito in Casa: ma bisognaria che lui per qualche tempo stesse in Venetia: et spesso praticasse a la nostra chiesa et fra noi per vedere et esser visto, et se lui non hauesse il modo di intertenerse noj vederemo di metterlo in qualche loco pio doue potesse exercitarse nelle bone opere: ma non lo mandate insino che non hauete nostro auiso » (3).